
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 
 
 

 
INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA  N.  706 
 
 
LA MODINE CIS ITALY SRL DI TORREGLIA ANNUNCIA LA 
CHIUSURA, GETTANDO 41 LAVORATORI E LE LORO FAMIGLIE 
NELL’ANGOSCIA. LA GIUNTA REGIONALE INTENDE ATTIVARE 
CON URGENZA UN TAVOLO DI CRISI? 
 
presentata il 16 aprile 2025 dalla Consigliera Camani  
 
 
 
  Premesso che: 
- Modine CIS Italy S.r.l. fa parte di un gruppo multinazionale americano della 
refrigerazione con sedi in Italia e, in particolare, in Friuli-Venezia Giulia e in 
Veneto, a Torreglia, in provincia di Padova; 
- lo stabilimento Modine CIS di Torreglia è specializzato in scambiatori di 
calore per il settore del trattamento aria, data center e banchi frigo. 
  Tenuto conto che: 
- mercoledì 9 aprile 2025, i referenti dell’azienda, durante una riunione con i 
sindacati, avrebbero reso nota la decisione di chiudere definitivamente la sede 
veneta della multinazionale, specificando che la produzione cesserà entro l’estate, 
mentre la chiusura avverrà entro il 31 dicembre prossimo; 
- presso lo stabilimento di Torreglia risultano attualmente occupate 41 persone, 
per la maggior parte donne.  
  Considerato che: 
- l’annunciata chiusura dello stabilimento preoccupa i molti lavoratori che 
perderebbero il proprio posto di lavoro, e di conseguenza le loro famiglie che si 
troverebbero ad affrontare importanti difficoltà economiche; 
- lo stabilimento di Torreglia è attivo da molti anni e non vi sono mai stati 
segnali di difficoltà tali da lasciar presagire tagli al personale o addirittura la 
cessazione totale delle attività. 
  Evidenziato che: 
- l’annuncio della sua chiusura sembra essere più una manovra per giustificare 
delocalizzazioni studiate a tavolino per ridurre i costi e aumentare i profitti, 
sacrificando sempre più spesso l’elemento “risorsa umana”. 
  Tutto ciò premesso, la sottoscritta Consigliera  
 



2 

chiede all’Assessora regionale al Lavoro 
 
se intenda intervenire, anche attivando un tavolo di crisi regionale, per monitorare 
la situazione della Modine CIS Italy SRL di Torreglia, al fine di scongiurare la 
chiusura dello stabilimento e di salvaguardarne l’occupazione. 

 
 



giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 697 / 2025

PUNTO 56 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 02/05/2025

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 83 / IIM del 02/05/2025

OGGETTO:
Risposta all'interrogazione a risposta scritta n. 698 del 11 Aprile 2025 presentata dalla Consigliera Elena
OSTANEL avente per oggetto "LA REGIONE INTENDE ATTIVARE LA PROPRIA UNITÀ DI CRISI PER LA
VERTENZA RELATIVA ALLO STABILIMENTO MODINE CIS ITALY DI TORREGLIA (PD)?" e
all'interrogazione a risposta scritta n. 706 del 16 Aprile 2025 presentata dalla Consigliera Vanessa CAMANI
avente per oggetto "LA MODINE CIS ITALY SRL DI TORREGLIA ANNUNCIA LA CHIUSURA, GETTANDO
41 LAVORATORI E LE LORO FAMIGLIE NELL'ANGOSCIA. LA GIUNTA REGIONALE INTENDE
ATTIVARE CON URGENZA UN TAVOLO DI CRISI?".

Pagina 1 di 3

PROTOCOLLO.E.0006407.09-05-2025



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Assente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Manuela Lanzarin Presente
Valeria Mantovan Presente
Roberto Marcato Presente

Vicesegretario verbalizzante Stefania Zattarin

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

VALERIA MANTOVAN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA POLITICHE ECONOMICHE, CAPITALE UMANO E PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 3Dgr n. 83 / IIM del 02/05/2025

PROTOCOLLO.E.0006407.09-05-2025



XI Legislatura

OGGETTO: Risposta  all'interrogazione  a  risposta  scritta  n.  698  del  11  Aprile  2025  presentata  dalla 
Consigliera Elena OSTANEL avente per oggetto "LA REGIONE INTENDE ATTIVARE LA 
PROPRIA UNITÀ DI CRISI  PER LA VERTENZA RELATIVA ALLO STABILIMENTO 
MODINE CIS ITALY DI TORREGLIA (PD)?" e all'interrogazione a risposta scritta n. 706 del 
16  Aprile  2025  presentata  dalla  Consigliera  Vanessa  CAMANI  avente  per  oggetto  "LA 
MODINE CIS ITALY SRL DI TORREGLIA ANNUNCIA LA CHIUSURA, GETTANDO 41 
LAVORATORI  E LE LORO FAMIGLIE NELL'ANGOSCIA.  LA GIUNTA REGIONALE 
INTENDE ATTIVARE CON URGENZA UN TAVOLO DI CRISI?".

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta:

Modine Cis Italy s.r.l. è un’azienda, con varie sedi in Italia, che produce attrezzature di uso non domestico 
per la refrigerazione e la ventilazione, in particolare scambiatori di calore; fa parte di Modine Manufacturing 
Company,  una  multinazionale  statunitense  attiva  nel  settore  delle  soluzioni  per  riscaldamento, 
raffreddamento e ventilazione.
All’inizio del mese di  aprile 2025,  i  vertici  aziendali  hanno comunicato alle RSU e alle organizzazioni 
sindacali  la  decisione di  chiudere il  sito  di  Torreglia  (Pd)  entro la fine dell’anno,  con cessazione della 
produzione entro la fine del mese di luglio 2025, dichiarando altresì che tale decisione sarebbe irrevocabile.
La sede di Torreglia occupa attualmente 36 lavoratori, di cui 2 a tempo determinato, oltre a 5 lavoratori in 
somministrazione. Non è stata ancora avviata una procedura di licenziamento collettivo ai sensi di legge, ma 
le Parti coinvolte hanno già iniziato un confronto ed è stato fissato un secondo incontro per il 29 aprile 2025.
La Regione Veneto,  tramite l’Unità di  Crisi  e la Direzione Lavoro,  è in contatto con le organizzazioni 
sindacali territoriali e Confindustria Veneto Est per tenere monitorato lo sviluppo della situazione ed ha già 
manifestato la disponibilità, qualora una delle Parti lo ritenga necessario, a intervenire per favorire il dialogo 
tra le stesse e la ricerca di soluzioni condivise, a tutela degli interessi dei lavoratori. 

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

DELIBERA

 
1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  atto  la  Segreteria  della  Giunta  -  Direzione  Attività 

Istituzionali della Giunta Regionale e Rapporti Stato/Regioni. 

Pagina 3 di 3

IL VERBALIZZANTE
Vicesegretario della Giunta regionale

ai sensi della DGR 1671/2020
f.to - Dott.ssa Stefania Zattarin -

Dgr n. 83 / IIM del 02/05/2025

PROTOCOLLO.E.0006407.09-05-2025


	irs 0706 La Modine Cis Italy srl di Torreglia annuncia la chiusura
	IRS 0706 risposta

